Sed aduertendum est, quod quamuis fideiussor in casibus prædictis obligatus remaneat nihilominus si diu stetit † in obligatione potest cogere debitore, vt eũ eximat a fideiussione, l. lucius,

I. Lucius, ff. mand. c. ult. de fideiussor. Et licet sit controuersia, quando fideiussor dicatur diu stetit in obligatione, tamen \* frequentiori calculo receptum est, id arbitrio Iudicis relinquendum esse, vt per Glor. in dict. l. Lucius, & in d. cap. ult. de fideiuss. vbi Abb. num. 5. Afflict. decis. 241. num. 3. & post Menoch. & Ant. Gomez tradit Valaf. consultat. 36. nu. 2. qui hoc extēdit ad plures reos debendi obligatos in solidum.

Et istud quidem de iure commi verum est: Secundum vero Statutum Urbis lib. 1. cap. 94. & 157. fideiussori †, datur facultas petendi exemptionem ab obligatione, etiam si diu in ea non permanserit, & etiam non expectatis molestijs, quod Statutum fuit declaratum per Rotam in vna Bononien. census 16. Decembris 1602. coram Ortembergo, vt comprehendat † omnes in Vrbe contrahentes, quamuis in pluribus locis declaret, quod procedit inter ciues, & incolas, quia cum non loquatur taxatiue, habet locum etiam in alijs casibus à iure permissis Veral. decis. 195. par. 3. Gozzad. conf. 409. num. 13. & sequen. Achil. decis. 2. nu. 4. de Constit. Item fuit declaratum † procedere in quocunque fideiussore, & sic etiam in eo, qui accessit obligationi census, qui licet non videatur posse agere, vt à fideiussione liberetur, ad tradita per Bald. in conf. 425. lib. 4. in princip. vbi concludit, fideiussorem non eximi à Statuto, quādo liberatio est impossibilis, vt in fideiussore tutoris durante tutela, & in fideiussore restitutionis dotis; Nihilominus in terminis Statuti Urbis etiam † in casu impossibili potest fideiussor petere releuatorem, † si nullum habeat: Quod verum est, etiam si principalis debitor sit diues, & idoneus facultatibus: Nam dato, quòd sit vera opinio illa, Quod † principalis non teneatur ad præstandum fideiussionem, à legere quisitam, quando per se est idoneus, quæ tamen maximam habet controuersiam, vt patet ex traditis per Alexand. in l. diuortio. §. interdum sub numer. 2. versic. vltimo circa præfatum ff. solut. matrim. Attamen ea procedit in terminis iuris \* communis in casu in quo fideiussor diu steterit in obligatione, ad quem etiam effectum requiritur, quod principalis cessauerit in solutione, ac necessaria est obligatio efficax fideiussoris post moram principalis: Sed in terminis dicti Statuti intentio Statuentium fuit inducere remedium vaiuersale pro omnibus fideiussoribus, qui se obligarunt pro aliquo, sine distinctione personarum, & ibi consideratur simplex tantum obligatio, & nudum pactum, dando fideiussoribus facultatem petendi exemptionem ab obligatione etiam si diu in ea non steterint, vt supra diximus.

An fideicommissum restringatur ad casum mortis ab intestato ex facti contingetia explicatum. Cap. LXVI.

- 1 Testatoris voluntas, & intentio ex verbis colligitur.
- 2 Copula (&) auget dispositionem.
- 3 Testator non præsumit dare viam eludendi, & evertendi fid. icommissum, & voluntatem suam.
- 4 Eius dispositio expressa derogat tacite.
- 5 Clausula (decedentibus ab intestato in testamento a. i. i. i. quomodo intelligatur).
- 6 Scripta in augmentum non possunt importare diminutionem.
- 7 Ablatiuum absolutum importat conditionem, secus si verba sint posita in datiuo casu.
- 8 Verba semper interpretari debent ne sint superflua.
- 9 Non sunt superflua quando proferuntur ad declarationem, vel exprimunt ea, quæ tacite insunt.
- 10 Venientes ab intestato facilius ad fideicommissum admittuntur quando alienatio prohibetur.
- 11 Verba superflua potius sunt toleranda, quam ut censeantur adiecta ad effectum contrarium menti testatoris.
- 12 Item censeantur otius propter imperitiam posita ad declarationem, licet non necessariam, quàm ut testatoris mentem evertant.
- 13 Fideicommissi restrictio contra claram mentem testatoris fieri non debet.
- 14 Fideicommissa regulariter fiunt ad impediendas testamentarias dispositiones.

**D** Vbium nascitur circa testamentum N. An clausula Ab intestato, quæ in eo continetur sit posita ad ampliationem, & ad augendum ius fideicommissariorum, vel potius per eam fideicommissum restringatur ad casum mortis ab intestato? Et resoluendum videtur dictam clausulam ampliare ius fideicommissariorum; Siquidem ad † cognoscendum mentem, & intentionem testatoris spectantur verba, ex quibus mēs colligitur I. labeo de sup pel. legat. l. non aliter de leg. 3. Sed copula † Et proprie auget dispositionē I. ea tamē adiectio ff. de leg. 3. Et dictio, Etiam, eamdem vim habet I. etia ff. solut. matrim. Alex. conf. 116. n. 14. lib. 2. Ergo dici nequit testatorem fideicommissum voluisse restringere ad casum mortis ab intestato, quia si hoc voluisset, nō fuisset vsus verbis ex sui natura augmentum, & ampliationem importantibus: Maxime quia ex cæteris partibus testamenti liquido percipitur testatoris intentionem, & studium in eo principaliter fuisse, vt eius agnatio conseruaretur, & bona semper remanerent inter descendentes masculos de linea sua, & Ioannis, & dicta linea penitus extincta in Ciriaco, & eius descendentes in infinitum. Vnde per necessarium antecedens colligitur noluisse eum qui decederet sine descendentes masculis testari iuxta l. nec is §. primo, vbi Bald. & Alexan. in l. illud ff. de acquir. hæred. cum igitur hæc esset intentio testatoris absurdum

est dicere. vt voluerit restringere fideicommissum ad casum mortis ab intestato, & concedere licentiam testandi, & sic dare ꝛ viam eludendi, & euertendi fideicommissum, & voluntatem suam ad l. 4. ff. de test. milit. c. sancta Ciuitas, de sent. excommun. lib. 6.

Idque ex eo etiam clarè percipitur, quia omnes alias substitutiones præcedentes, quibus etiam descendentes morientes sine filiis inuicem substituit, & alias quascunque etiam ultimam per quam extincta linea Ioannes, & sua substituit Cyriacum, & eius filios, & descendentes simpliciter, fecit sine aliqua restrictione, tam in casum mortis ab intestato, quàm cum testamento, & prohibuit alienationem bonorum verbis tam amplis, & geminatis, vt comprehenderet sine dubio etiam illam, quæ fieret per viam ultimæ voluntatis. Hæc enim omnia ostendunt intentionem testatoris non fuisse, fideicommissum restringere ad casum mortis ab intestato, & consequenter voluisse augere, ius fideicommissariorum, non diminuerè.

Non obstat quod in legato pro dote facto filia eius naturali iam desponsatæ per verba de futuro ei substituerit solum si decederet ab intestato, & sine liberis; nam id fecit propter Statutum disponens, quod dotans non possit prohibere ne dotata de dote testetur; Igitur hoc casu dispositionem suam restrinxit ad casum mortis ab intestato, quia non potuit ei substituere in casum, quando testamentum conderetur: & propterea hoc tantum disposuit, vt si moreretur ab intestato dos reuertetur ad fratrem dictæ filia naturalis, & sic substituit solum in casum mortis ab intestato, quia in casum mortis cum testamento substituere non potuit, sed in omnibus alijs casibus in quibus substituere potuit etiam in casum mortis cum testamento simpliciter substituit, & sic in vtrumque casum.

Non etiam obstat, quod vltima pars; in qua continetur prohibitio alienationis se comparatur cum ea de qua agitur, quia non intelligitur simpliciter facultas testandi permissa, sed solum inter personas de familia; Nam licet sit verum, si præsupponeremus substitutionem fuisse restrictam ad casum mortis ab intestato quod ita intelligi deberet, ne extra familiam testaretur ex ratione qua testator motus est: Nihilominus est etiam verum testatorem voluisse quod bona non peruenirent ad quemlibet de familia, sed ad proximiorum tantum, salua scilicet gradus prærogatiua; Et generaliter in illa parte prohibitionis clarissime prohibere voluisse, ne aliquo modo bona per viam ultimæ voluntatis alienarentur, & sic partes sunt incompatibiles, & per consequens ex posteriori expressa, quæ prohibet quamcunque alienationem intelligitur derogatum ꝛ permissiõni tacite, iuxta notata per Doct. in l. fin. ff. de leg. 2. in princip. Dec. in l. 1. ff. de offic. eius, nu. 55.

Nec facit, quod illa verba Decedentibus ab

5 intestato videantur ꝛ importare conditionem l. generaliter in principio. C. de instit. & substit. Socin. cons. 150. sub num. 24. vers. Nono confirmatur, lib. 1. Paris. cons. 72. num. 60. cum sequen. lib. 3. Quia hoc esset considerabile, si verba illa fuissent prolata ad restrictionem, & restrictioni conuenirent, sed cum sint enuciata ad ampliationem, ita ut fideicommissio locus sit etiam si grauatus ab intestato decedat, debet admitti fideicommissarius si decebat ad intestato propter existentiam conditionis expressæ, sed si decedat cum testamento non potest dici facta conditio, quia intentio testatoris fuit etiam in hunc casum vocare substitutos, & etiam hic casus implicatur sub dictione Etiam secundum mentem testatoris perspicuam in alijs partibus testamenti, & scripta ꝛ in augmentum non possunt importare restrictionem, & diminutionem. l. nulla iuris, C. de legib. Dec. cons. 597. num. 8. Et multæ etiam limitationes quæ traduntur in materia augmenti à contrario sensu ne sumi possit huic casui applicantur. Et eo magis, quia illa verba Decedentibus ab intestato non sunt participia ꝛ absoluta, sed sunt posita in datiuo casu, & reguntur à verbo, Et propterea, conditionem importare non possunt cum de mente non constet, Bartol. in l. 1. colum. fin. num. 25. de conditione, & demonstratione.

Similiter non obstat, quod nisi operentur restrictionem, videantur omnia illa verba superflua, eo quod ex alijs partibus apparebat testatorem substituere velle etiam decedentibus ab intestato, Et verba ꝛ semper interpretari debent, ne sint superflua. l. si quando, de leg. 2. cum vulgar. Nam respondetur, quod verba nunquam dicuntur superflua, quando proferuntur ad declarationem, ꝛ vel expriment ea quæ tacite insunt, Aret. in l. liber homo, §. decem, de verbor. obligat. Ruin. cons. 169. col. fin. lib. 1. & 136. n. m. 11. lib. 3. In sequentibus autem partibus, ita facta fuerat substitutio, vt ei etiam casus mortis ab intestato inesset, & propterea is casus, qui tacite inerat expressus videtur.

Nec refert quod expressio, & declaratio ista videatur inanis: Quoniam cum facilius contra fideicommissum admittatur ꝛ venientes ab intestato, quando alienatio prohibetur, l. cum pater, §. cum inter, ff. de leg. 2. testator existimauit expedire, vt declararet se velle omnino fideicommissio locum esse etiam si grauatus ab intestato decederet; Et facit, quia potius tollerandum ꝛ est, vt verba sint superflua, quam vt censeantur adiecta ad effectum contrarium menti testatoris, Socin. cons. 21. num. 55. lib. 3. Et censeantur potius propter imperitiam ꝛ posita ad declarationem licet non necessariam, idem Socin. cons. 63. col. 3. lib. 3.

Quod vero hæc pars, & quos etiam, &c. nõ possit stare restrictive, vel ab effectum aliquem disposi-

positiuum, sed solum ad declarationē, & expressionem eius, quod tacite inerat, patet euidenter, quia statim repetendo, & declarando ea verba, Et quos etiam, &c. subiecit, Et sic ultimo ex descendētibz masculis dicti Ioannis decedētibz sine descendētibz masculis. Etenim testator solitus est in dicto testamento post substitutionem factam in aliquem casum, eundem casum semper repetere per huiusmodi verba, Et sic, quæ inferunt, & declarant præcedentia Ruin. cons. 103. numer. 11. lib. 2. Cum igitur in hac parte illa declaratio præcedentis non repetierit testator dictionem illam Ab intestato, sed simpliciter exposuerit, & declarauerit substitutionem factam esse ultimo ex descendētibz masculis Ioannis morientibus sine descendētibz masculis, sequitur, vt in præcedenti parte intelligi debeat facta substitutio descendētibz Ioannis, etiam si decederent cum testamento, & quod non repetierit dictionem illam Ab intestato, quia non fuerat per eum prolata ad restrictionem, vel dispositionem aliquam, sed solum ad declarationem, & dubitationem tollendam sine alteratione præcedentis fideicommissi. Longissime enim abest à verisimili fuisse eum omisurum repetitionem dictionis Ab intestato, quæ in hac parte erat de substantia, si fuisset posita ad restrictionem. Cum igitur testator ipsis verbis, Et sic, &c. declarauerit se in præcedenti parte includisse casum mortis cum testamento, videntur reiiciendæ subtilitates, & concludendum testatorem non requisuisse ad effectum vt Ciriacus, & eius descendentes admitterentur vltimum Io. mori ab intestato, sed solum decedere sine descendētibz masculis, & hanc ob causam dictionem Ab intestato in ea parte, & sic vti positæ in præcedenti parte solum ad declarationem, & dubitationem licet friuolam tollendam.

Confirmantur prædicta, quia statim post illam partem declaratiuam, Et sic, &c. subiecit hæc verba, Et hoc pro conseruatione familiaræ, & agnationis ipsius testatoris, quæ ratio nullo modo conuenit restrictioni fideicommissi, nec est verisimile si in præcedenti parte, Et quos, &c. mens testatoris fuisset restringere fideicommissum ad casum mortis ab intestato, fuisse incontinenti subiecturum hanc rationem, quæ repugnare videtur.

Præterea illud etiam est aduertendum, quod sicut testator omnia legata, & fideicommissa particularia quæ reliquit extincta linea masculina Ioannis reliquit siue decederet vltimus ab intestato siue cum testamento. Ita consequens est eum substituisse in reliquis bonis Ciriacum, & descendentes ipsius masculos, quod sub eadem conditione, & eodem orationis contextu substituit, vt bone per Gabr. consil. 24. numero nono lib. 2.

Concludo igitur illam partem, Et quos etiā &c. & dictionem (ab intestato) non fuisse adiectam ad restrictionem, sed ad declarationem, & expressionem eius quod tacite inerat, & ad augmentum, & fauorem fideicommissariorum, & agnationis conseruandæ, nec debere verba eius partis ita interpretari, vt causa superfluitatis euitandæ importent restrictionem in damnum fideicommissariorum Dec. 13 cons. 232. in fine. Maxime † quia contra verisimilem mentem, quæ hoc casu clara est in testatore studiosissimo conseruandæ agnationis restrictio fieri non debet, nec præsumi Bald. cons. 40. in fin. lib. 3. Et cum fideicommissa † regulariter fiant ad impediendas testamentarias dispositiones Doct. in l. 2. de hæred. instit. Equitas non patitur, vt his verbis dubijs, & quæ de sui natura ampliacionem important quisquam asserat fideicommissa, in alijs partibus clarissima esse restricta ad casum mortis ab intestato, vt ex præmissis patet.

Statutum Vrbis de non petendo debitum, si fuerint lapsi sexdecim anni à die moræ, ex sententia Rotæ declaratur.  
Cap. L X V I I.

## S V M M A R I V M .

- 1 Interpretatio lata proueniens ex proprietate verborum vniuersalium, non excluditur, quamuis materia sit odiosa.
- 2 Statutum Vrbis de non petendo debitum post lapsum decennium à die moræ, habet locum etiam in actione tutelari, quamuis proueniat ex quasi contractu, & n. 3.
- 4 Item tollit officium Iudicis nedum mercenarij, sed etiam nobile, & n. 5.
- 6 Officium Iudicis nobile ex sola equitate conceditur.
- 7 Prescribitur spacio 30. annorum.
- 8 Statutum Vrbis de non petendo debitum, si fuerint lapsi sexdecim anni, an intelligatur de prima tantum negligentia, vel etiam de secunda, aut vltiori.
- 9 Prescriptio Statutaria inducta per Statutum Vrbis, si per litis contestationem interrumpatur, non incipit de nouo, secus si fuit interrupta absque litis contestatione, quia tunc incipit currere alia noua prescriptio eiusdem temporis, quanti erat prima, & n. 11.
- 10 Actio perpetuatur vsque ad triginta annos.
- 12 Statutum recipit interpretationem passiuam à iure communi, etiam si sit odiosum, & materiam correctoriam contineat.
- 13 Argumentum ab equiparatis, seu subrogatis valet, ita vt dispositum in vno locum habeat in alio.
- 14 Prescriptio Statutaria subrogatur in locum

- prescriptionis 30. annorum. & n. 26.
- 15 *Conditio, quæ de iure inest, expressa nihil operatur.*
  - 16 *Angel. in l. 2. §. si rem, prope finem, de usucapion. quod semel interrupta prescriptione statutaria exclusâ ulteriori, standum sit dispositioni iuris communis, reprobatur.*
  - 17 *Prescriptio Statuti Urbis currit etiam contra filium, qui intra tempus sexdecim annorum nõ petijt supplementum legitimæ.*
  - 18 *Iuri petendi supplementum legitimæ præscribitur spacio 30. annorum.*
  - 19 *Præscriptio Statuti Urbis locum habet etiam contra hereditatem iacentem, dummodo fuerit inchoata contra defunctum.*
  - 20 *Item locum habet contra Clericos.*
  - 21 *Statuta Urbis sunt Papalia, & comprehendunt etiam personas Ecclesiasticas, necnon causas spirituales, & n. 22. & 24.*
  - 23 *Statutum Laicorum, licet sit confirmatum à Papa, non tamen causas spirituales comprehendit.*
  - 25 *Præscriptio statutaria contra Pupillum non currit, etiam si inceperit in vita illius, qui contraxit.*
  - 27 *Statutum Urbis de non petendo debitum. post sexdecim annos à die moræ, actionem realem non comprehendit.*
  - 28 *Non habet locum in contractu census.*
  - 29 *Dispositio l. Procula ff. de probat. in contractu census locum non habet.*
  - 30 *Præscriptio Statuti Urbis locum non habet, quando is, cui aliquid debetur ex vna causa, ex alia habet de bonis debitoris tantundem in manibus, vel plus, quam sibi debeatur.*
  - 31 *Item non procedit in debito iurato, licet Statutum sit confirmatum à Papa, & n. 35.*
  - 32 *Iuramentum non venit in generali dispositione, nisi de illo fiat mentio.*
  - 33 *Habet vim cõtestationis litis, et perpetuat actionem vsque ad 40. annos.*
  - 34 *Confirmatio reddit tantum robur actui confirmato, non autem extendit illum ad id quod in eo non continetur.*
  - 36 *Negligentia, seu tarditas creditoris in non petendo, quod sibi debetur, non sufficit ad præsumendam solutionem.*
  - 37 *Præscriptio inducta per Statutum Urbis locum habet etiam in debito iurato, quotiescumque Statutum tollit fidem instrumento.*
  - 38 *Item locum habet contra debitorem ignorantem.*
  - 39 *Restitutio in integrum datur etiam aduersus prescriptionem 30. vel 40. annorum ex capite ignorantie, dummodo ignorantia sit probabilis, & n. 40.*
  - 41 *Debitum quod soluitur occasione tributi in signum superioritatis de iure præscribi non potest.*
  - 42 *Statutum Urbis induens prescriptionem non habet locum contra eum, qui petit debitum per viam exceptionis.*
  - 43 *Item non procedit in rebus dotalibus, nec comprehendit mulieres pro dictis rebus etiam viuente marito.*
  - 44 *Item non comprehendit augmentum ipsarum dotium,*
  - 45 *Limita in fructibus dotis nondum datæ marito dummodo obligatio non sit conditionalis si debitor fuerit in mora, & n. 47.*
  - 46 *Fructus dotis non veniunt dotis appellatione, nec habent eius priuilegia.*
  - 48 *Mora in fructibus dotis persoluedis non committatur nisi de anno in annum.*
  - 49 *Statutum Urbis & non petendo debitum post sexdecim annos, an locum habeat contra eum qui petit, quod suum est, vel sibi debittum ex causa spolij.*
  - 50 *Remedium canonis reintegranda, 2. quæst. 1. præscriptione tollitur, quemadmodum ceteræ actiones priuilegiatæ, secundum magis communem, & veriozem opinionem.*
  - 51 *Actiones omnes tam de iure ciuili, quàm Canonico præscriptione quadragennaria tolluntur.*
  - 52 *Dominium præscriptione tollitur.*
  - 53 *Tex. in c. reintegranda 3. q. 1. declaratur.*
  - 54 *Glos. in cap. sollicitè de restit. spoliat. declaratur.*
  - 55 *Actiones perpetuæ dicuntur illæ, contra quas sola præscriptio 30. vel 40. annorum opponi potest.*
  - 56 *Pactum de retrouendendo quandocumque, & perpetuo. spacio 30. annorum extinguitur.*
  - 57 *Remedio Canonis reintegranda spacio triginta, vel 40. annorum præscribitur tantum, quando spolium est simplex proueniens ex probatone duorum extremorum, scilicet quando spoliator à principio fuit dolosus, vel violentus, & num. 58.*

**N**emo ignorat quem sit frequens in Vrbe cõtrouersia super hoc Statuto. Ideo pro illius declaratione in primis est aduertendum, quod cum eius verba sint vniuersalia non excluditur lata & interpretatio,

- 1 quæ prouenit ex proprietate verborum, licet materia sit odiosa, Aret. in l. cum lege, post princip. de testam. Calder. conf. 1. in princip. de consanguin. & affinit. Gozzad. in l. 2. n. 165. C. ide pact. inter empt. & vendit. Vnde Rota in vna Romana tutelæ 17. Martij 1586. coram Cardinale Seraphino tenuit, quod huiusmodi
- 2 Statutum & habeat locum etiam in actione tutelari, supradicta scilicet ratione, quia verba sunt adeo vniuersalia, vt comprehendat etiam creditores ex quasi contractu, quia illi etiam dicuntur creditores, & quâdo obligatio prouenit ex facto debitoris, tunc dicitur & quis creditor, licet sit ex quasi contractu, vt in tutore est tex. in §. tutores, Instit. de obligat. quæ ex quasi contract. l. 1. §. officio de tut. & ration distr. Rebuff. in l. creditores col. fin. cart. 102. de verb. signif.

- 3 Secundo est aduertendum, quod sicut Statutum tollit actionem, ita etiam tollit officium & Iudicis mercenarium, quod actioni deseruit, nec sine actione potest consistere, Bart. in l. iubere nu. 3. de iurisdic. omn. Iudic. Felin. in cap. 2. n. 8. de offic. iudic. Quinimmo Iudicis officium & non
- 5 bile.

bile ex hoc Statuto sublatum censetur: Primo, quia ubi datur actio, vel obligatio, cessat istud Iudicis officium, l. qui per collationem §. fin. de act. empt. Ias. in l. 1. post n. 8. ff. de iurisd. omn. iud. bene Corn. conf. 18. nu. 11. lib. 3. Secundo, quia Statutum nedum tollit actionem, verum etiam inducit presumptionem solutionis. Vnde hic non potest cadere iudicis officium nobile, quod ex sola et æquitate conceditur, vt habetur in dicta Romana tutelæ, & tradunt Doct. Instit. de act. in principi. & Guid. Pap. decis. 361. n. 2. Tertio, quia Statutum succedit loco prescriptionis 30. annorum, ideo tollit etiam officium Iudicis nobile, quia spacio 30. annorum istud Iudicis officium et prescribitur gloss. in l. sicut, in verbo persecutione, & ibi Doct. C. de prescript. 30. vel 40. ann. Bald. in rubr. extra de prescript. n. 22. cum alijs per Tiraquel. de retract. lign. §. 35. gloss. 4. n. 41.

Sed queritur hic opportune, An hoc Statutum intelligi debeat de prima tantum et negligentia, vel etiam de secunda, aut vltiori? Finge enim, quod prescriptio fuerit interrupta per petitionem, non tamen debitum sit solutum, dubium est, an locus sit nouæ prescriptioni statutariæ, ita vt alia tanti temporis prescriptio incipiat, quanti erat prima, vel potius prescriptio iuris communis sit attendenda? Et pro resolutione, ita est distinguendum:

9 Aut prescriptio et inducta a Statuto interrupta fuit per litis contestationem, & non est locus nouæ prescriptioni statutariæ, quia actio perpetuatur et vsque ad 30. annos, l. nam & si postea §. is qui, & ibi Bart. & alij ff. de iure iuran. Aut prescriptio fuit interrupta absque litis contestatione, & tunc nulla considerari potest inducta perpetuatio actionis, ad tradita per Bart. in l. ex hoc ædicto num. 5. vbi Castren. num. 4. Alexan. num. 11. Ias. num. 3. Socin. num. 21. ff. de eo per quem fact. erit, Salicet. in l. fin. post med. vers. quarto C. de prescript. 30. vel 40. ann. Angel. in l. sunt a. 13. vers. nota hanc distinctionem C. eod. tit. Imol. in l. 2. §. si rem n. 12. ff. de vsucapion. Ideo

11 quandocumque occurrat hæc et interruptio siue sit prima, siue secunda, siue etiam vltior semper durat ratio finalis Statuti, quod semper loquitur, vulg. l. Ariani C. de hæret. Ita, quod eius dispositio, quæ semper viget non potest sit in primo actu consumi, Tiraquel. in l. Boues §. hoc sermone limit. 9. de verb. signif. Præsertim cum et Statutum recipiat passiuam interpretationem a iure comuni, l. 1. §. lex Falcidia ff. ad leg. Falcid. Etiam si sit odiosum, & materiam correctoriam contineat, Dec. conf. 16. nu. 3. Quo fit, vt Statutum huiusmodi debeat recipere istam interpretationem, vt quando scilicet agitur de sola interruptione prescriptionis, incipiat currere alia noua prescriptio eiusdem temporis, quanti erat prima, ad Bart.

12 Alex. & Ias. in l. 2. ff. de eo per quem fact. erit, siquidem valet et argumentum ab æquiparatis, seu subrogatis, vt dispositum in vno ha-

beat locum in alio, l. si eum §. iniuriarum ff. si quis caut. l. hæc adiectio, vbi Bart. ff. si quis test. Aret. conf. 161. num. 9. Vnde cum prescriptio statutaria et subrogetur in locum prescriptionis 30. annorum, Quemadmodum illa interrupta absque litis contestatione incipit de nouo ad tantum tempus, quantum erat prima; Ita etiam prescriptio statutaria interrupta incipere debet iuxta tempus primæ. Nam licet Statutum dicat, quod nisi facta fuerit interruptio prescribatur, tamen

14 conditio hæc de iure inest, ideo expressa et nihil debet operari, l. 3. ff. de leg. 1. quidquid dicat Cuman. in dict. l. 2. §. si rem n. 4. ff. de vsucapion. cuius doctrina est communiter reprobata.

Non obstat, quod semel interrupta prescriptio, cessare debeat Statutum, & recurrendum sit ad dispositionem iuris communis, Bald. in l. sunt nu. 5. & 13. & ibi Angel. C. de prescript. 30. vel 40. ann. Alex. in l. fin. n. 11. ff. de eo per quem factum erit Ias. in §. penales n. 115. Instit. de actione Quia Doctores allegati loquuntur solum eo casu, quo interrupta prescriptio statutaria per litis contestationem, actio perpetuatur: At secus vbi non adest litis contestatio, quia tunc actio non perpetuatur, & sic non bene loquitur Angel. et in dict. l. 2. §. si rem prope fin. dum vult semel interrupta prescriptio statutaria exclusi vltiori standum esse dispositioni iuris communis; Nam aut intelligendus est quando Statutum nedum interruptit, sed etiam perpetuat actionem, cum dicat, & Statutum non dicit in quantum tempus perpetuetur; Aut sane eius doctrina est singularis, nec admittenda

16 cum contraria sit communis, vt ex Bart. & alijs supra allegatis apparet, & ipsemet Angel. contrarium sentit in d. l. sunt num. 13. C. de prescript. 30. vel 40. ann. vt per Imol. in d. l. 2. §. si rem, & in l. si seruum §. sequitur n. 7. de verb. obligat.

Præterea hæc Statuti prescriptio currit etiam contra filium, et qui intra tempus sexdecim annorum non petijt supplementum legitimæ, Angel. in l. Papinianus. §. si constitutioni ff. de inoffic. testam. Bald. de prescript. in 4. parte 4. par. princip. q. 23. Boer. decis. 250. Mohed. decis. 151. qui volunt iuri petendi dictum supplementum et prescribi spacio 30. annorum, In cuius quidem locum Statuti prescriptio succedit, Socin. Iun. conf. 86. num. 5. lib. 3. Paris. conf. 32. n. 16. & conf. 93. n. 20. lib. 3. Gozzad. conf. 64. n. 13. & conf. 80. n. 5.

19 Item procedit contra hæreditatem et iacentem, quatenus inchoata sit contra defunctum, vt notant Cin. & Bald. in l. licet C. de iur. delib. Socin. conf. 61. n. 19. lib. 1. Bald. conf. 48. incip. inter cætera lib. 1. & licet idem Bald. contrarium teneat in conf. 150. lib. 2. nihilominus hæc opinio est verior iuxta distinctionem eiusdem Bald. in d. cõf. 48. & late et adit Castren. in l. ea quæ §. si quando n. 5. C. de temp. integr. restit.

Duran. de testam. caut. 6. sub tit. de acquir. vel omit. heredit.

20 Simili quoque modo hæc Statuti dispositio locum habet etiã contra ꝑ Clericos quidquid dicat Bou. de Statut. Urb. præscript. glos. 19.

21 205. Ratio est, quia Statuta Urbis sunt ꝑ Papalia, & comprehendunt etiam personas Ecclesiasticas, vt sæpius Rota tenuit, & signanter in vna Romana hæreditatis de Comitibus

21. Iulij 1577. coram fel. record. Clemente. Papa Octauo tunc Auditore, vbi fuerunt allegata alia decisiones. Quinimmo ego arbitror hanc præscriptionem procedere etiam in cau-

22 sis spiritualibus, in quibus Statuta Urbis ꝑ locum quoque sibi vendicant, vt fuit tentum in vna Romana separationis Thori 2. Decembris 1605. coram Marquemontio, quæ decisio fuit confirmata sub die 16. Ianuarij 1606. coram eodem; Neque enim diuersitatis ratio aliqua dari potest inter causas spirituales, & personas Clericorum, quæ sunt quid spirituale c. si Index de sent. excommun. in 6. Et licet verum sit causas spirituales comprehendere non posse,

23 sub ꝑ Statuto Laicorum c. Ecclesia Sanctæ Mariæ de constit. etiam si Statutum sit confirmatum à Papa, cum talis confirmatio addat tantum robur Statuto quo ad causas in illo comprehensas, non autem illud extēdat ad causas spirituales Ias. in l. more n. 41. & Dec. n. 31. de iurisdic. omn. iudic. Alex. conf. 59. lib. 1. & conf. 39. lib. 4. Ruin. conf. 9. n. 2. lib. 3. Tamen hoc non procedit in terminis Statutorum Urbis, quæ non sunt Statuta Laicorum, sed ꝑ Papalia, cum fuerint de mandato Papæ correctæ, & emendata à personis ab eo deputatis, & dictis Statutis eo modo correctis, & emendatis idem Papa specificam cōfirmationem impertrinerit, quo fit, vt dicantur Statuta ipsius Papæ, & consequenter censeantur facta à deputatis, sicut si fuissent deputati ad condendum, vt fuit dictum in dicta causa Romana de Comitibus, & bene facit c. si Apostolicæ de præben. in 6. & l. 1. C. de vet. iur. enucleand. Bald. in l. lex placito C. de rerum permutat. Rebuff. super concord. tit. de form. mandat. Apostol. in glos. in verbo confirmationem in princip.

Sed quamuis creditor negligens in petēdo per sexdecim annos ab hoc Statuto excludatur, vt non possit amplius petere quid sibi debetur. Attamen hoc limitatur primo, vt non procedat aduersus pupillũ etiam si præscriptio inceperit in vita illius, qui cōtraxit, quia non ob id completur post illius mortem contra pupillum hæredem durante eius pupillari ætate l. sicut, C. de præscript. 30. vel 40. annor. Nam quidquid sit in alijs præscriptionibus hæc cōtra pupillum non currit, sed dormit, vt de cōmuni testatur Balb. de præscript. par. 6. princip. in 23. casu nu. 34. ante fin. Et voluerunt Domini in vna Romana de Magdalenis 9. Iunij 1587. coram Cardinale Blanchetto, & in vna Romana Censu de Caffarellis 9. Decembris de eodem anno coram Gypsiõ.

25 Nec ad rē pertinet, quod Statuti ꝑ præscriptio tanquam inducta post. l. fin. C. quib. cau. rest. in integr. non est neces. currere, & impleri contra pupillũ valeat per ea, quæ tradit idem Balb. loco supra citato n. 43. vers. nec obstat; Quoniam ipse paulo post se declarans subdit non habere locum in pupillo per tex. in d. l. sicut, & si aliter sentiret eius opinio tenenda non esset, quia præscriptio Statutaria ꝑ loco præscriptionis 30. annorum subintrat, vt dixi, & tradit Paul. de Castr. conf. 439. n. 3. circa med. lib. 2. Balb. vbi supra n. 43. versus finem.

26 Secundo limitatur, vt nõ procedat in actione reali, quia hoc Statutum ꝑ actionem realem nõ comprehendit Roman. conf. 201. n. 2. Ias. post alios Iustit. de action. in princip. nu. 99. & sequen. Felin. in c. fin. col. 3. nu. 6. vers. limita tamen tribus modis de præscript. Balb. eod. tit. in 2. par. 3. par. princip. quæst. 14. nu.

27 \* 10. Grat. qui testatur de \* communi conf. 41. n. 7. Rimin. Iun. conf. 37. n. 67. Couar. lib. 2. var. resolut. c. 14. n. 1. Gabr. de præscript. conclus. 4. nu. 7. & in terminis tenuit Rota in vna Romana extinctionis census 21. Octob. 1582. coram Episcopo Lauretano; Et coram Gypsiõ in alia Romana census de Caffarellis 9. Decembris 1587. in qua fuit dictum præfatum Statutum non habere locum in ꝑ contractu census, quia ex eo oritur obligatio, quæ actionem realem parit Aym. conf. 117. nu. 4. Tiraquel. de rerraçt. lign. §. 1. glos. 6. nu. 4. & licet quando annua præstatio tanquam res sibi debita petitur personalis actio competat non propterea excluditur quin etiam realis actio debeat ad Statuti exclusionem: Hinc est, quod neque ꝑ dispositio l. Procula ff. de probat. in contractu censuali locum sibi vendicat, quoniã omnia illius requisita nõ possunt concurrere; Nam ultra consanguinitatem, & rationes sæpius calculatas, necesse est etiam probare diuturnitatē temporis, vt tradit Ias. in l. quæ dotis n. 12. solut. matrim. Dec. conf. 296. col. 2. prope fin. cum alijs congestis per Menoch. de arbitr. casu 88. n. 16. & sequen. Quæ temporis diuturnitas in cōtractu census considerari non potest, cum sit ex sui natura perpetuus, & non redimibilis, nisi venditore volente, quo fit, vt remissio crediti nunquam iuxta terminos d. l. Procula censeatur facta, vt bene per Socin. Iun. cōf. 128. n. 14. & 126. lib. 1.

30 Tertio limitatur, vt non procedat, quando is, cui aliquid debetur ex vna causa, ex ꝑ alio habet de bonis debitoris tantundem in manibus, vel plus, quàm sibi debeat, vt bene per Anchar. conf. 5. n. 5. vers. istud est pulchrum, & dubiũ, quem sequitur Mohed. decis. 3. de præscriptio. Et facit, quia præscriptio fundatur præcipue in negligentia creditoris, quæ vt omnibus notum est considerari non potest in eo, qui tantundem, vel plus in manibus habet quàm ipse prætere de iure potest. Vnde Rota in vna Ariminen. legati 7. Februarij 1600. coram Litta censuit illi, cui legitima debebatur non ob stare

obstare similem præscriptionem, quæ inducebat præsumptionem solutionis, ex negligentia in petendo, ex quo creditor legitimæ habebat penes se maiorem summam ex bonis illius, qui legitimam præstare debebat; Vnde fuit dictum quod respectu quantitatis ipsius legitimæ conseruatur facta compensatio.

31. Quarto limitatur, vt non procedat in debito iurato. Primo, quia iuramentum non venit in generali dispositione nisi de illo fiat mentio, glos. in c. cum non deceat in verbo effectus de elect. in 6. per rex. in c. constitutus de rescript. vbi Felin. n. 5. Io. Andr. in reg. quod semel in fine de regnl. iur. in mercurial. Alex. conf. 37. n. 24. lib. 2. Corn. conf. 328. col. 4. lib. 1. & conf. 180. col. 1. in fin. lib. 3. Grat. qui de communi testatur respons. 41 n. 14. lib. 1. Laurent. de Pin. conf. 90. n. 3. cum alijs per Gabr. de Statut. conclus. 11. in princ. & de iure iur. conclus. 5. in princ. & in 12. & per Seraphin. de priuileg. iuram. priuileg. 2. n. 5. 2. & priuileg. 5. l. num. 2. Secundo quia iuramentum habet vim cõtestationis litis, & ideo perpetuat actionem vsque ad 40. annos l. nam & si postea §. si is qui, & ibi Bart. n. 3. Rom. n. 4. Iul. n. 5. ff. de iureiuran. Felin. in cap. fin. in 4. declarat. vers. limita secundò n. 7. de præscript. Marfil. singul. 141. Grat. d. conf. 41. n. 5. vers. secundo considera lib. 2. Crauet. conf. 71. num. 2. late Seraphin. de priuileg. iuram. priuileg. 5. l. nu. 1. & 8.

Nec facit quod Statutum sit confirmatum à Papa, ex certa scientia, & propterea videatur comprehendere etiam obligationem iuramentam per ea, quæ tradit Gabr. de Statut. conclus. 11. n. 8. & in fine, Quia confirmatio intelligitur in terminis, in quibus statutum loquitur, cū eius sit naturæ, vt reddat robur actui confirmato, non autem quod extendat illum ad id, quod in eo non continetur l. Aurelius §. testamento ff. de lib. leg. Bald. in l. nominationes in fine C. de appellat. Corn. conf. 224. n. 1. lib. 3. Alex. conf. 122. lib. 4. Ruin. conf. 158. n. 16. lib. 1. & conf. 111. n. 18. lib. 3. Dec. in rubr. de confirm. vtil. vel. inutil. n. 2. & 3. Bero. quæst. 50. n. 2. Et ita in terminis huius Statuti, quod non habeat locum in debito iurato licet sit confirmatum à Papa tenuit Rota in vna Romana pensionis Domus 16. Ianuarij 1598. coram Horatio Cardinale Lancelotto, & in terminis Statuti Bononien. sub rubr. de præscript. confirmati à Iulio II. idem fuit decisum in vna Bononien. de Calderinis 4. Nouembris de eodem anno coram Penia. In qua ad illam coniecturam, quæ primum locum obtinere videbatur de taciturnitate Calderinorū, qui nec viuentis Cornelio; vel alijs duobus Dominis debitum petierant quasi expectauerint tempus in quo nemo esset de negotio informatus, qui respondere posset; fuit responsum tarditatem creditoris in petendo quod sibi debetur non sufficere ad præsumendam solutionem, cum alias frustratoria esset præ-

35  
36

scriptio; vt tenuit Rota in causa Romana extinctionis census die 3. Martij 1584. coram Cardinale Seraphino; & in vna Burgen. fructuum 5. Iulij 1593. coram Litta.

Declarata hanc quartam limitationem, vt procedat quotiescunque Statutum non tollit fidem instrumento, secus quādo illi fidem adimit, quod bene potest fieri per statuentes Alexan. conf. 120. lib. 7. in princ. cū alijs per Put. decif. 316. lib. 1. Nam sublata fide instrumento non probatur iuramentum, & consequenter locus est Statuto etiam quando contractus est iuratus, ita declarauit Rota in dicta Romana pensionis Domus coram Horatio Cardinale Lancelotto, & in terminis Statuti Urbis antiqui lib. 4. cap. 18. de præscript. pens. idem fuit resolutum in vna Romana dotis coram Marignano die 27. Aprilis 1540. vt testatur Mohet. decif. 5. de præscript. Fab. decif. 9. lib. 1. Put. ad decif. 116. lib. 3. & decif. 16. de consuet. Caputaquen. decif. 413. lib. 1. in manu script.

Quinto hoc Statutum limitatur, vt non procedat contra creditorem ignorantem glos. in cap. quam sit §. electus de elect. in 6. & ibi Io. Andr. qui dicunt quod ignorantia non currit præscriptio nisi à die scientiæ, & ita volunt etiam Gemin. Archid. & Franc. ibid. Immo Compstel. in cap. cum te de rescript. tenet quod Statuto, aut consuetudine induci non potest, vt ignorantia tempus currat, sequitur Io. de Monte Sperell. in l. Genero ff. de his qui not. infam.

38 Sed contra hanc limitationem est communis opinio, de qua late post alios per Tiracquel. de retract. tit. 1. in verbo Ignorans §. 35. glos. 4. per tot. Alex. conf. 71. & 178. lib. 1. Socin. Iun. conf. 70. n. 21. & conf. 76. n. 141. & conf. 128. n. 135. & 141. lib. 1. Vnde cautela est quod petatur restitutio in integrum prout de iure. Nam quamuis cõtrouersa sit quæstio an aduersus præscriptionem 30. vel 40. annorum in cuius locum succedit hæc statutaria præscriptio detur restitutio in integrum ex capite ignorantia, de qua per Aym. conf. 201. n. 34. Nihilominus receptior est affirmatiua sententia quam tenuit glos. in l. qui filium §. Sabinus ad Trebellian. Bart. in l. Amilius n. 5. ff. de minor. in l. cum filius §. in hanc de verb. obligat. in l. 2. C. si aduers. vend. pignor. Curt. Sen. conf. 48. n. 1. Gozzad. conf. 56. n. 10. Socin. Iun. conf. 70. n. 18. & seq. lib. 1. & de communi Mandel. conf. 634. n. 2. & eam vti veriorē amplexa fuit Rota, & videre est apud Peregr. decif. 43. in vna Bononien. hereditatis lib. 2. Chissan. decif. 153. Caputaq. decif. 207. par. 3. & in terminis præscriptionis Statutariæ Urbis fuit tentum in vna Romana Domus de Moronibus 13. Nouembris 1579. coram Ioanne Baptista de Rubeis, & in alia Romana red-

39  
ditionis rationis 10. Martij 1599. coram Horatio Cardinale Lancelotto; In qua fuit dictum istud procedere, dummodo tamen ignorantia fuerit

40 fuerit ꝑ probabilis, vt voluit Bald. in c. licet col. 1. de supplen. negl. prælat. Roman. conf. 117. col. fin. & 341. in fine Aret. conf. 15. in fin. Alex. cōf. 71. lib. 1. Felin. in c. vigilāti 3. limit. de præscript. Dec. conf. 262. in fin. & conf. 266. circa fin. cum relatis per Tiraquel. de retract. lign. §. 35. glos. 4. n. 33.

Sexto limitatur, vt non procedat in debitis tributorum quæ soluuntur in signum superioritatis, nam hæc de iure ꝑ præscribi non possunt l. cum perit. C. de præscript. trig. ann. vbi Bart. & Salicet.

42 Septimo limitatur, vt locum nō habeat ꝑ cōtra eum, qui petit debitum per viam exceptionis, quia Statutum prohibet solum agentem nō autem filium incipientem Put. decis. 5. cum tribus sequen. de constit. vbi inquit, quod qui excipiendo petit non compræhenditur sub Statuto nisi replicando exciperet, quia tunc bene compræhenditur quod & tradidit Castren. in l. 1. n. 5. ff. de except.

Octauo Statutum hoc limitatur, vt non procedat ꝑ in rebus dotalibus, ibi, exceptis dotibus. Ideo non compræhendit mulieres pro re dotali viuente marito Bald. nouel. in tract. de dot. 7. par. princ. Socin. Iun. conf. 144. nu. 56. & 63. lib. 1. Guid. Pap. in c. illud n. 3. de præscript. late Siluan. conf. 1. n. 130. Afflict. decis. 254. n. 3. Et sicut Statutum non compræhendit dotes, ita etiam ꝑ non compræhendit augmenta ipsarū dotium, vt per Abb. conf. 46. par. 1. Campeg. in tract. de dot. par. 5. q. 9. Paris. conf. 119. lib. 1. & conf. 61. lib. 4.

Declaratur tamen hæc limitatio, vt non habeat locum ꝑ in fructibus dotis nondum datæ marito, vt fuit decisum per Rotam corā Marficano 6. Februarij 1542. prout refert Mohed. decis. 226. de præscript. Ratio est quia fructus dotis non veniunt ꝑ eius appellatione, nec habent eius privilegia, vt per Bald. nouel. in tract. de dot. par. 2. priuileg. 6. Quod tam Rota intellexit dummodo obligatio non sit ꝑ conditionalis si debitor fuerit in mora, quia tunc voluit quod sit locus præscriptioni Statutariæ, & quod plures præscriptiones requirantur, vt per Doct. in l. vbi autem §. si forte de verb. obligat.

46 dotis non veniunt ꝑ eius appellatione, nec habent eius privilegia, vt per Bald. nouel. in tract. de dot. par. 2. priuileg. 6. Quod tam Rota intellexit dummodo obligatio non sit ꝑ conditionalis si debitor fuerit in mora, quia tunc voluit quod sit locus præscriptioni Statutariæ, & quod plures præscriptiones requirantur, vt per Doct. in l. vbi autem §. si forte de verb. obligat.

47 quia in huiusmodi fructibus persoluendis ꝑ nō committitur mora nisi de anno in annum quemadmodum in legatis annuis præscribendis, & in contractu præstationis annuæ, & fundamentum Rotæ in eo consistit, quia in huiusmodi obligationibus sub conditione adest verbum distributiuum, vt tantum quolibet anno soluatur, idcirco dicuntur esse plures stipulationes, & consequenter requiruntur plures præscriptiones, vt per Angel. in l. stichum §. stipulatio ff. de verb. oblig. & per Alex. & alios in l. de pupillo. ff. de nou. oper. nunciat.

49 Ultimo tractandum est, An hoc Statutū procedat cōtra eum ꝑ qui petit quod suum est, vel sibi debitum ex causa spoliij, vel cui alias competit remedium reintegrādæ? Hic articulus est difficilis, & pēdet ab illa quæstione adeo inter

iuris interpretes controuersa, An remedium canonis reintegranda 3. q. 1. sit impræscriptibile, vel potius tollatur præscriptione saltē longissimi temporis 30. vel 40. annorum, in cuius locum Statutaria præscriptio succedit. Et resoluendum est hoc remedium ꝑ præscriptione tolli, quemadmodum & ceteræ actiones quantumuis priuilegiatæ: quæ opinio non solum est magis communis, prout testatur Gabr. conclus. 5. nu. 64. de restit. spoliat. Contrard. de momentan. possess. §. 4. limit. 2. n. 26. vlt. que ad n. 29. Pontan. de spol. lib. 3. cap. 2. n. 97. Decian. conf. 63. n. 2. lib. 5. Crot. conf. 47. nu. 29. lib. 1. Nicol. Grauat. ad Velticum lib. 7. cap. 3. sub nu. 41. Sed etiam videtur æquior, & verior cum de iure tam ciuili quàm Canonico omnes actiones ꝑ tollantur præscriptione quadragenaria, vt probatur in l. sicut, & l. omnes C. de præscript. 30. vel 40. annorum, auth. quas actiones. C. de Sacros. Eccles. c. ad aures, & c. illud, & c. quia iudicante de præscript. c. placuit il. 1. & c. post quingentos 16. q. 3. in quibus iuribus ponderantur dictiones vniuersales qualemcūque actionem tollentes, & maxime in c. ad aures ibi, omnis prorsus excluditur actio, quæ verba ponderat Ruin. conf. 103. n. 7. lib. 5. & facit Ias. conf. 115. nu. 27. lib. 4. Aym. conf. 294. Rolan. conf. 72. n. 20. lib. 2.

Et quamuis in Rota alias fuerit dictum, dictum remedium esse impræscriptibile, & perpetuum, ita ut nulla longissimi temporis præscriptione etiam mille annorum tolli possit, vt per Castad. decis. 6. de restit. spoliat. Mohed. decis. 18. eod. tit. Put. decis. 115. in fine lib. 1. Simon. decis. 60. Veral. decis. 296. lib. 1. Tamen si bene considerentur dictæ decisiones apparebit hanc sententiam obtinuisse cum magna cōtrouersia, & difficultate, & earum compilatores pro maiori parte contrarium sensisse. Ideo in vna Mediolanen. corā Cardinale Serafino sub die 17. Maij 1600. cum hæc quæstio proponeretur de ordine fel. record. Clementis Papæ Octauj re diligentissime examinata fuit per Dominos recessum a dictis decisionibus, & tētum præfatum remediū ꝑ præscriptione tolli. Quia si est verum, prout est verissimum, quod temporis præscriptio tollit dominium quod est maximi præiudicij, vt per Bart. in l. rem alienā de pignorat. act. multo magis debet tollere hanc actionem possessoriam leuioris præiudicij, vt arguit Castren. conf. 205. n. 3. lib. 1. Socin. in l. rem quæ nobis n. 18. de acquir. posses. Paris. conf. 1. nu. 155. lib. 1. Balb. de præscript. 4. par. princ. q. 20. n. 1. Rolan. conf. 72. n. 19. lib. 2. & conf. 6. n. 8. lib. 3. Alioquin inanes redderentur regulæ iuris, quibus perpetuo traditum est petitorium absorbere possessorium.

Non obstat d. c. reintegranda in illis verbis Quacūque temporis cōditione, & c. ex quibus videtur colligi nullo tempore hoc remedium præscribi, Quia respēditur quod dicta ꝑ verba reguntur ab illis verbis in fine positis (perdidisse noscantur) & sic necessario non importat qu an-

quantitatem temporis, sed potius qualitatem & dum ibi dicitur Episcopus spoliatus esse restituendus quacumque conditione temporis aut captiuitate, vel dolo res suas perdidisse noscantur intelligatur Episcopus restituendos siue dolo siue captiuitate aliaue temporum conditione spoliati reperiantur, vt ea temporis conditio vniuersaliter contineat ceteros omnes casus mali euentus ex quibus Episcopi spoliari consueverint ac si diceretur quacumque mala temporum qualitate id successerit Et in terminis quod hæc verba importent qualitatem temporis, & non præscriptionem de qua in eo tex. non agebatur tradit Contard. de moment. possess. §. 4. limit. 2. n. 28. post Bellamer. & Castren. conf. 105. nu. 3. par. 1. & bene Gallef. de exercit. Iurisconf. lib. 3. n. 36. Pont. de spol. lib. 3. cap. 2. nu. 91. Menoch. in remed. 15. recuperan. nu. 422. quod etiam sensisse videtur Archid. in d. c. reintegranda dum dicit fortè ibi erat guerra vel metu latronum nemo audebat ibi morari. Et hunc verum, & germanum sensum appellat Nicol. Grauat. ad Vestrium lib. 7. c. 3. n. 41. quem etiam Rota fuit amplexa in dicta causa Mediolanen. coram Cardinale Seraphino. Mota principaliter quia non est verisimile Pontificem vno verbo, & illo quidè ambiguo voluisse subuertere omnium præscriptionum materiam prout in simili tradit glos. in c. 1. §. præterea in verbo præscriptione de Capitul. Corrad. Vbi verba illa nulla obstante præscriptione interpretantur de decennali, vel vicennali non autem de 30. vel 40. annorum præscriptione, ne scilicet totam materiam præscriptionum multis vigilijs excogitatum subuertere, & radicitus euellere videatur quã glos. communiter esse approbatam constat ex traditis per Tiraquel. de retract. conuent. §. 1. glos. 2. n. 12.

Non obstat auctoritas glos. fin. & sequaciũ in c. solicite de restit. spoliat. quæ vult perpetuo agi posse hoc remedio: Nam sublato fundamento, quod fit in d. c. reintegranda tollitur etiam opinio glos. quæ illi innitur. Præterea cum vtatur ꝑ verbo perpetuo ea est intelligenda, vt non excludat præscriptionem trigennariam, vel quadrigennariam, sed solum præscriptionem longi temporis quemadmodum, & actiones perpetuæ dicuntur illæ contra ꝑ quas sola præscriptio 30. vel 40. annorum opponi potest Instit. de perpet. & tempor. act. & concordantes tex. allegat Brisson. de verb. signific. in verbo, perpetuæ actiones, sicuti etiam pactum de retrouendendo ꝑ quodcumque, & perpetuo censuit Rota spacio 30. annorum excludi ex cõf. Bald. 303. lib. 1. in causa Reatina tenutæ 13. Aprilis 1579. coram Cardinale Lancellotto, & 12. Decembris 1588. coram Card. Pamphilio.

Illud tamen admonedi sumus, quod aduertit Rota in dicta causa Mediolanen. quod remedio canonis reintegranda spacio 30. vel 40. annorum ita demum præscribi potest ꝑ quotiescumque versamur in spolio simplici proueniente ex probatione duorum extremorum, tunc enim præscriptio bene procedit, cum etiã sufficiat ad tollendam malam fidem præsumptam, vt censuit Bart. in l. ult. n. 17. C. vnde vi cuius doctrinam \* communiter esse receptam testatur Balb. in l. Celsus n. 106. & 107. ff. de vsucap. & post eum Menoch. qui multos cõgerit in remed. 13. recuperan. n. 10. & d. remed. 15. num. 424. Secus autem quando spoliator à principio fuit ꝑ dolosus, vel violentus quia tunc hæc opinio locum non habet, cum nulla præscriptio aduersus dolum, & malam fidem opponi possit etiam post decursum tempus mille annorum c. fin. de præscrip. & ita intelligit Berro. in c. solicite n. 39. de rest. spoliat. Castad. eod. tit. decis. 5. n. 1. & 2.

In protocollo quæ sint necessaria, vt ex eo desumi possit publicum instrumentum: Item quando scriptura Notarij carens signo, & subscriptione fidem faciat, & de clausula actum quid operetur.

Cap. L X V I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Protocollum non valet nec ex eo potest desumi publicum Instrumentum nisi sit scriptum & subscriptum manu notarij, qui attestetur de eo fuisse rogatum.
- 2 In eius recognitione non requiritur quod manus notarij recognoscatur per testes, qui viderint scribere.
- 3 In scriptura antiqua Rota contentatur de recognitione facta etiam inter alias personas.
- 4 Scriptura notarij præsertim antiqua carens subscriptione, & signo probat, & potest releuari, vt authentica, quando custoditur in loco, vbi solum reperiuntur scripturæ authentica eiusdem notarij.
- 5 Non sumit robur ex filicia in qua adsint aliqua scripturæ non authentica nisi concurrant adminicula.
- 6 Clausula actum posita in scriptura notarij denotat perfectionem.
- 7 Item operatur, vt scriptura illam continens possit redigi in publicam formam.
- 8 Declara dummodo clausula actum, &c. sit posita in fine instrumenti secus si in principio, vel medio quia tunc non denotat actus perfectionem.
- 9 Licet denotet actus perfectionem non tamen importat stipulationem.
- 10 Posita in testamento ceci factõ sine solemnitatibus non operatur, vt sustineatur in vim donationis causa mortis non data presentia notarij.

Protocollum non valet, nec ex eo desumi potest publicum Instrumentum nisi ꝑ duo concurrant; Primum quod nota seu instrumentum sit scriptum, & subscriptum manu ipsiusmet notarij Castren. conf. 125. n. 6. lib. 2. Curt. lun.

Iun.conf. 162. n. 1. & post alios Afflic. lib. 1. cōstit. Regni tit. de fer. & scol. rubr. 33. n. 66. Menoch. de arbitr. ind. lib. 2. casu 187. n. 4. & 5. Secundum quod ipse notarius manu propria attestetur se fuisse de eo rogatum authen. ad trebellian. §. nos autem & authen. de instrum. caut. §. sed si instrumenta, & sic non sufficit simplex subscriptio Specul. de testam. §. 1. col. fin. vers. alij verò in fine, & ibi Io. Andr. in Addit. super verbo in fine, & de instrum. edit. §. breuiter col. 6. vers. & nota quod Tabellio, & Io. Andr. ibidem in verbo neque Alex. cōf. 153. n. 9. lib. 2. Dec. conf. 447. n. 8. & 9. Non tamen est necessarium quod manus notarij recognoscatur per testes † qui viderint scribere, quia in recognitione protocolli, & sic integri libri non requiritur tanta recognitio, Put. de fid. instrum. decif. 1. præsertim in scriptura antiqua  
3 in qua Rota solet contentari † de recognitione facta etiam inter alias personas, vt per Mohed. decif. 178. Put. decif. 108. & 151. lib. 1. Afflic. decif. 245. n. 3.

4 Præterea est aduertendum quod † scriptura notarij licet careat subscriptione, & signo tamen probat, & potest releuari vti authentica, dummodo reperiatur custodita in loco vbi solum reperiuntur scripturæ authenticæ eiusdem notarij, quia ex illo loco sumit robur iuxta tradita per Paris. conf. 27. sub. nu. 16. & seq. lib. 2. Secus si in dicto loco aliquæ sint scripturæ non authenticæ, quia tunc talis locus nõ potest tribuere robur scripturæ defectuosæ Felin. in c. ad audientiã sub n. 10. de præscript. Et consequenter scriptura carens signo, & sub  
5 scriptione non potest † sumere robur ex filza, in qua adsunt aliquæ scripturæ nõ authenticæ, nisi concurrant adminicula, nam illis concurrentibus talis scriptura bene fidem facit, Ita fuit resolutum per Rotam in Parmen. Status de anno 1588. coram Cardinale Seraphino.

Sed neque est omittendum, quod si clausula  
6 Actum † &c. sit apposita in scriptura notarij, tunc denotat perfectionem Bald. in authen. quod sine sub. n. 1. vers. Et ideo tabelliones C. de testam. Castren. in l. is qui n. 4. ff. eod. l. hac consultissima in fin. C. eod. Cagnol. in l. si librarius, num. 71. ff. de reg. iur. Alex. conf. 14. nu. 19. lib. 6. Socin. conf. 142. col. 2. vers. & patet etiam lib. 1. Ruin. conf. 159. num. 13. lib. 4. Curt. Iun. conf. 162. colu. 2. vers. confirmantur præmissa Paris. conf. 27. nu. 15. lib. 2. Rim. Iun. conf. 84. nu. 26. lib. 1.

7 Et talis scriptura habens † hanc clausulam potest redigi in publicam formam, Castren. in d. l. is qui nu. 4. Alex. dicto conf. 14. nu. 19. Paris. d. conf. 27. nu. 15. Curt. Iun. dicto conf. 162. n. 1. cum alijs supra allegatis, & fuit resolutum  
8 in dicta causa Parmen. status coram eodem Cardinale Seraphino 15. Decembris 1589. & 7. Februarij 1590.

Quod tamen intelligere debes, quando hæc  
8 clausula est † posita in fine instrumenti, vt ex-

presse loquitur Alex. secus si in principio, vel medio, quia tunc potuit apponi à notario cogitante se publicaturum, & ideò non denotat actus perfectionem Paris. conf. 27. nu. 17. lib. 2. Natta. in addit. ad Alex. conf. 14. num. 19. vers. dictæ in breuiaturæ, lib. 6.

Præterea hæc clausula licet denotet actus  
9 perfectionem, non tamen importat † stipulationem. Et ideo posita in testamento cæci factò sine solemnitatibus l. hac consultissima. C. de testam. non operatur, vt sustineatur † in  
10 vim donationis causa mortis non data præsentia donarij, vt fuit resolutum in Mediolanen. bonorum prima Iulij 1592. coram eodẽ Cardinale Seraphino, vbi fuit reprobatus Rimin. Iun. in conf. 84. n. 26. lib. 1. qui contrarium tenet.

Bona fideicommissò subiecta quando ex causa dotis alienari possint, & quæ dicatur dos congrua. Cap. LXIX.

S V M M A R I V M .

- 1 Bona fideicommissò subiecta ex causa dotis alienari possunt.
- 2 Assignata mulieri pro dote efficiuntur proprium patrimonium ipsius sicut si aliunde dotaretur.
- 3 Statutum quod maritus lucretur certam dotis portionem habet etiam locum in dote ex bonis fideicommissò subiectis constituta.
- 4 Bona subiecta fideicommissò possunt alienari nedum pro constituenda dote, sed etiam pro eius restitutione, quamuis fideicommissum præcedat receptionem ipsius dotis.
- 5 Item possunt alienari quamuis mulier pro dote fideiussorem acceperit.
- 6 Item quamuis bona fideicommissò grauata fuerint diuisa inter fratres.
- 7 Item quamuis bona expresse sint prohibita alienari secundum opinionem Rota, & n. 8.
- 9 Item alienari possunt pro constituenda dote spiritali quæ religionem intrantibus dari consuevit.
- 10 Item quamuis restitutio fideicommissi sit facienda Ecclesie vel pia causa.
- 11 Item alienari possunt etiam pro dotanda muliere natura sterili contra Bart. cuius opinio reprobatur, & n. 13.
- 12 Priuilegia ex causa dotis mulieribus concessa competunt etiam sterilibus.
- 14 Bona fideicommissò subiecta alienari possunt etiam pro apparatibus qui solent dari mulieribus nubentibus, & sunt de appendicijs dotis, maxime vbi adest consuetudo illos præstandi, & num. 15.
- 16 Non possunt alienari pro dote quando expresse in alienatio fuit prohibita etiam ex causa dotis secundum vnã opinionem, sed contrarium Rota tenuit & n. 17.
- 17 Item non possunt alienari pro dote confessata nisi

*in casibus in quibus confessio dotis recepta creditoribus præiudicat, & n. 19.*

20 *Item non possunt alienari nisi duo copulatiue concurrant, videlicet obligatio dotandi & defectus aliorum honorum.*

21 *Filia hæres instituta à Patre cum onere restituendi potest uti retentione donec congrue doteatur.*

22 *Debet habere dotem in bonis fideicommissis subiectis, licet pater consumpserit bona libera, & propriam legitimam.*

23 *Item quamuis sit nata post obitum testatoris fideicommittentis reiecta opinione Alciati.*

24 *Vtilitas publica præfertur priuata.*

25 *Bona fideicommissi recte alienantur pro dote quando legitima, & trebellianica ad illam constituendam nõ possunt sufficere, secus si possint.*

26 *Alienari possunt solum pro dote congrua iuxta arbitrium boni viri, & non ultra.*

27 *Dos congrua dicitur, quæ non est minor legitima.*

28 *Item dos congrua intelligitur secundum consuetudinem regionis.*

29 *Item dos congrua dicitur, quam pater ipse constituit.*

30 *Intellige, quoad præiudicium filia agentis ad supplementum dotis, secus in præiudicium creditorum, & fideicommissariorum & n. 31. & 32.*

33 *Bona subiecta fideicommissis in dubio intelliguntur alienata causa evertendi fideicommissum, etiam si hæres rogatus sit, quod reliquum est ex hæreditate tempore mortis restituere.*

34 *Alienata ex causa dotis si soluto matrimonio ad patrem reuertantur in pristinam causam redeunt, & eidem fideicommissis subiacent.*

35 *Declara, dummodo filia non uiuat, vel filij ex ea non existant.*

36 *Filij extantibus ex filia mortua, pater tenetur eis reseruare bona materna.*

**A** Pud omnes communi calculo est receptum, quod bona subiecta fideicommissis ex causa & dotis alienari possunt, per tex. in authent. res quæ, C. commun. de legat. & in l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad trebellian. & efficitur quidem talis dos proprium mulieris & patrimonium, sicut si aliunde dotaretur, Paul. de Castr. in d. auth. res quæ n. 5. Ias. n. 32. Vnde

3 *Statutum quod maritus lucretur & certam dotis portionem habet etiam locum in hac dote. ut per Bald. in d. auth. res quæ n. 14. Curt. num. 46. cum alijs allegatis per Phanuc. de lucro dotis glos. 10. n. 60.*

Amplia Primo conclusionem istam, ut procedat nedum pro constituenda dote, sed etiam pro & eius restitutione, ut per Bart. in d. auth. res quæ nu. 2. & Imol. in l. cum Auus in fine. ff. de condit. & demonstrat. cum alijs, quos refert Simon de Pretis de interpret. ult. volunt. fol. mihi 77. n. 16. Etiam si grauamẽ seu fideicommissum præcesserit dotis receptionem. Curt. ubi

\* supra n. 11. quam opinionem \* testatur esse communem Dec. conf. 376. n. 1. idem Curt. conf. 59.